tERRG
"Q?Fm 10 "’5’

| ‘
SUBGERENCIA DE OBRAS E INGENIERIA /¥ ,;;;,-

OBRA: CONEXION A RED CLOACALDE | N°DEDO _
TRENES ARGENTINOS LAS INSTALACIONES DE NAVE DE LGROCET1
OPERACIONES | ALISTAMIENTO DE KM 5 — INGENIERIA Y Revision 01
EJECUCION
Fecha: 29/11/2017
ESPECIFICACIONES TECNICAS
PARTICULARES Pégina1de79

ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTICULARES

OBRA:

CONEXION A RED CLOACAL DE LAS INSTALACIONES DE
NAVE DE ALISTAMIENTO DE KM 5 - INGENIERIA Y
EJECUCION

LINEA LGR Gral. Roca

Lic. Juan Pablp Chal

I Llnea Gral. Rad
Gie ren . 3 edad daf Estado

4;-’
lemln gpindola
dlnaduf A, Gbras CMIen

ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTICULARES — CONEXIORP/SRED AL FHE l LACIONES DE NAVE DE ALISTAMIENTO DE KM 5
parddg Fe Iﬂﬂd
[...]
Aplicacién de las manos necesarias de un epoxi bituminoso de alto espesor, altos
solidos y rapido secado, hasta lograr un espesor de pelicula seca de no menos de
300 micrones uniforme, incluso en cordones de soldaduras y aristas filosas.

Previo tratamiento de la superficie a pintar, la cual debe ser libre de todo tipo de
suciedad, grasa o polvo , se realiza [a Aplicacion de las manos necesarias a soplete
de pintura epoxi autoimprimante de muy altos sélidos y rapido secado, hasta lograr un
espesor de pelicula seca de no menos de 150 micrones, uniforme, incluso en
cordones de soldaduras y aristas filosas y terminacion en esmalte poliuretanico del
color que indigue la Inspeccién de Obra en las manos necesarias aplicadas a soplete
para alcanzar un espesor de pelicula seca de no menos de 80 micrones.

Luego del montaje — de ser necesario -se efectuara el retoque final de la pintura. El
tiempo de curado minimo antes de exponerlo a inmersion sera de 7 dias. En la Oferta
se especificaran las marcas de pintura a utilizar, las que seran de calidad reconocida
para aplicaciones de tipo industrial.

INSTALACION ELECTRICA
INSTALACION DE FUERZA MOTRIZ.

Todos los equipos de la instalacion podran operarse de forma manual. La operacion
en forma manual no dejara de lado la necesidad de cumplimiento de ciertas
condiciones basicas para que el equipo funcione sin comprometer su estado: niveles
de agua minimos en la succién de las bombas, que no estén sobrepasados limites de
proteccion a los motores eléctricos (por ejemplo temperatura o amperaje, etc.) En
aquellos equipos que dispongan de comando automatico habra una llave selectora,
instalada en el Tablero general, que permitird elegir la modalidad de operacion:
automatica / manual. Para la operacidon manual habra en el tablero general una
botonera de arranque y parada.

Todos los elementos del tablero general que se correspondan con un equipo
(botoneras, llaves selectoras, variadores de frecuencia, luces de-situacion, etc.)
deberan tener la identificacion del equipo/s a los que corresponden.

abra 2 luces para cada uno de los equipos e!ec;rqmgqg&lﬁps

En el tablero geneﬁ-ah
Jstqma de testeo de su correctg funcmnamlentofh to g 1

ESPECIFICACIONES TECNICAS PX)

{ Obras ¢ Ingeniatia

Lic. Juan Pah 12 \goca Sub Gerensis
rarminnnsg

Gerente Linea S odad det Estado Opefadﬂ!

Opersdora Ferroviar ia SUeK nFane




SUBGERENCIA DE OBRAS E INGEN 7/3 :;
oY 4t
OBRA: CONEXION A RED CLOACAL DE | N° DE DOCUMENIQ~
TRENES ARGENTINOS LAS INSTALACIONES DE NAVE DE LGR OC ET 169
OPERACIONES | ALISTAMIENTO DE KM 5 - INGENIERIA Y Revisién 01
EJECUCION
Fecha: 29/11/2017
ESPECIFICACIONES TECNICAS
PARTICULARES Péagina12de79

Luz verde encendida: motor efectivamente funcionando

Luz amarilla encendida: equipo listo para funcionar pero que no esta funcionando
porque no ha sido seleccionado (en el caso de haber equipos de reserva) o porque el
control automatico o el operador asi lo dispusieron.

Las alarmas seran visuales y sonoras. La sefial sonora se apagara sélo cuando el
operador de la planta se notifique de la misma. La sefial visual se apagara cuando se
haya solucionado el problema.

En todos los casos podran ser operados manualmente, debiendo quedar claramente -
sefalizado, para cada caso, cual es el minimo valor de frecuencia a la cual puede
operar cada equipo. Debe quedar impedido e! funcionamiento del equipo por debajo
del valor minimo de frecuencia recomendable por el fabricante del equipo.

TABLERO GENERAL DE COMANDO

La instalacién incluira el Tablero General de comando con la llave de proteccion.
TRENES ARGENTINOS Entregara al pie de la Planta la potencia eléctrica solicitada
por el contratista

E! Tablero respondera a Normas |{RAM.

Todos los paneles, perfiles y demas componentes metalicos seran sometidos al
siguiente proceso de protecciéon como minimo:

. Decapado por fosfatizacion.
. Aplicacién de dos manos de anti 6xido al cromato de zinc (1182).
. Terminacién final de dos manos de esmalte sintético (IRAM 1107): las

superficies interiores se pintaran con espesor total de la capa de pintura sera mayor
que 100 micrones.

. Todas aquellas partes metalicas no pintadas y no protegidas deberan
galvanizarse o cadmiarse.

El dispositivo de accionamiento general y el de cada motor, estara comandado por
interruptores y/o seccionadores bajo carga, de potencia para una tensién de servicio
de 380 volts-Hz., trifasicos, del calibre adecuado para cada salida. L.os contactores de
comando seran tripolares, automaticos, aptos para comando a distancia, con bobina
de accionamiento de 220 V-50 Hz. Tendran como minimo dos contactos auxiliares y
hasta cuatro contactos auxiliares (2 NA + 2 NC) libres de potencial, de acuerdo a las
necesidades del comando disefiado. Seran aptos para trabajar con la tensién nominal
de servicio, categorif AC-3 y tendran una vida Gtil de 10.000.000 de maniobras y
cadencia no menor a\15 \naniobras por hora. Responderan a las normas IRAM 2240 o
rnacional.

BH%WNES DE NAVE DE
a Coortinadar Gral, Cores Civites
1ado Suv Gerencis de Obras & ingeniena
Qparndata Panoviarin §:8;
Linan Rach




J& Fou
A
i

; O
o FGLio

2
k2

SUBGERENCIA DE OBRAS E INGENIE

2

pA..\.&dﬁ_

o

Ny

OBRA: CONEXION A RED CLOACAL DE | N° DE DOCUMENZG

TRENES ARGENTINOS LAS INSTALACIONES DE NAVE DE LGR OCET 109
OPERACIONES | ALISTAMIENTO DE KM 5 - INGENIERIA Y Revision 01
- EJECUCION

Fecha: 29/11/2017

ESPECIFICACIONES TECNICAS

PARTICULARES pagina13de79

2.3.2. PUESTA A TIERRA Y PARARRAYQOS.

El contratistas debera proveer e instalar la proteccion de puesta a tierra de la totalidad
de la instalacion, Si fuera necesario indicara la construccién de una jaula Faraday y a
su cargo sera la colocacion de las jabalinas de cobre, los conductores y las cafierias
de la instalacion que surjan del calculo. Asimismo completara la instalacion en todas
las plantas de tratamiento con una instalacién de pararrayos

2.3.3.OBRA CIVIL NECESARIA PARA EL FUNCIONAMIENTO DE
LA PLANTA

En base a las dimensiones, caracteristicas, peso de planta de tratamiento y el
capacidad de suelo de { 0.7 Ton/ m2). La contratista ejecutara una plantea de
hormigén armada en base una memoria de calculo previamente presentada, la misma
servira de base para la planta. Previa ejecucion de ia misma se debe retirar como
minimo 40 cm de suelo y aportar en su lugar tosca compactada con cemento (suelo
cemento)

La obra civil incluira: plateas, camaras, bases de bombas, cafieria eléctrica vacia,
barandas, tapas y todo otro elemento de obra civil que fuese menester. Necesarias

Carteles de operacion y mantenimiento.

El contratista confeccionara dos carteles en chapa de acero, con fondo blanco y letras
negras, indicando con colores los pasos y operaciones a realizar para operar la
planta. También se indicara en la misma los n° de teléfone de la empresa que realizé
la obra y la del mantenimiento.

2.3.4. Parametros de calculo (efluentes liquidos y residuos soélidos)

Se tendran en cuenta los siguientes parametros de disefio:

Caudal diario 144 (m3/dia)
Caudal horario promedio de ingreso 6 (m3/h)
DBO 1500({mg/litro}
DQO 4000(mg/litro)
Hidrocarburos totales 100 (mg/litro}

4
. . o el
D1
(el eI & .

NSTALACIONES DE NAVE DE ALISTAMIENTO DE KM 5

ESPECIFICACIONES TECNICAS PAR CONEXION A RED CLOACAL

pab . Christian ola
Lic. Jua, "2 Coardinagior Ora Owras Civiies
Gerente LR cieied\ge! Estedo  Suo Gerencla de bres ¢ Inganiera

Onaradars Partaviaria 8.8,

adora Ferrov
Oper Linea Race

S —



. 4
SUBGERENCIA DE OBRAS E INGENIE@;M_“ 202

OBRA: CONEXION A RED CLOACAL DE N° DE DOCUMENTO

TRENES ARGENTINOS LAS INSTALACIONES DE NAVE DE LGR OC ET T09="]
OPERACIONES | ALISTAMIENTO DE KM 5 — INGENIERIA Y Revisién 01
EJECUCION
Fecha: 29/11/2017
ESPECIFICACIONES TECNICAS
PARTICULARES Paginat4de79

2.3.5. Paramentos de Salida
De acuerdo a las exigencias de los parametros de AYSA

2.3.6. Caracteristicas de la Planta.

Contara minimamente con los siguientes procesos basicos: Lic. Juan \Pab!
Tamiz de separacion de sélidos gruesos y estacion de bombeo Gerente LN
Sistema de coagulacion, floculacion y precipitacién de coloides. Operadora Feroviat
Unidad de flotacion DAF

La planta de tratamiento generara un efluente liquido y uno solido.

El primero de ellos se descargara al sistema pluvial que la Autoridad de Aplicacion
determine segtn la zona de vertido y los cursos autorizados a través de un conducto
conforme especificaciones técnicas para este tipo de plantas.

Ese efluente liquido debera enmarcarse en las Leyes tanto Nacionales como Provinciales
para efluentes quedando esta responsabilidad a cargo del contratista en su faz de
construccion y puesta en funcionamiento adecuando a fa planta con las necesidades
civiles y electromecanicas necesarias para cumplir la legislacion.

En la faz operativa se ajustara al marco juridico a los parametros de contaminacion se
enmarcaran conforme a la resoluciones de AySA respecto a vuelco a cloaca y decreto
776/92 de INA (Instituto Nacional de Agua y Medio Ambiente). Toda otra Ley Nacional o
Provincial, Decreto, Resolucion y/o Reglamentacién de autoridad competente que tenga
jurisdiccion se tendra también en cuenta.

Para los residuos solidos y barros obtenidos del tratamiento del efluente se contratara un
Servicio de extraccion de lodos y barros especiales Inscripto ante el Organismo Provincial
Para el Desarrollo Sostenible el cual emitira los correspondientes Certificados de
Tratamiento y Disposicion Final de Residuos Especiales

La panta contara con todos sus componentes necesarios para su correcto funcionamiento
como la parte de sedimentacion, Flouculador Bioguimica

Descripcion instalaciones a proponer

Se plantea un tanque de ecualizacién previo a la con una permanencia minima de 5 horas
a caudal de 6 m3/h y en este se introduce aire para mantener las condiciones aerobicas y
no dejar sedimentar los sélidos en suspension a través de un sistema de introduccion de
aire por difusores de burbuja gruesa. B

El caudal de las bombas de salida sera de 6 m3 hora regulada por medidor de caudal
magnético y variador de velocidad de forma que permitira pasar a lafn%tqﬂi]§ig‘55§m’;‘? un

SRARY AL

ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTICULARES - CONEXION A RéDh(;I‘%I'\.?alhls sSiwdola

Coordinador firgd, Obras Chviles
Sy Ggroncia deibras e Ingenieta

b ]
prade{sfgﬁgl;ﬂq YL H




E’;g FOLIO (?_;3\
1 3
SUBGERENCIA DE OBRAS E INGEﬁ&ERI 5L
OBRA: CONEXION A RED CLOACAL DE | N°DE oo@q%%;m
TRENES ARGENTINOS LAS INSTALACIONES DE NAVE DE LGROCET 103
OPERACIONES | ALISTAMIENTO DE KM 5 — INGENIERIA Y Revision 01
EJECUCION
Fecha: 29/11/2017
ESPECIFICACIONES TECNICAS _
PARTICULARES Pagina15de79

caudal medio y mantiene el resto en tanque de ecualizacién enterrado variando el
del mismo y logrando de esta forma la ecualizacién de caudal.

retamiemte primario fisteo Lic. Juan Pablo Ch ini
Gerente Linea Gral. oce?

. . aria Sociedad Ye! Esipdo
Rejas para retener material mayor de 10 mm Operadora Fermoviar

Tratamiento fisicoquimico: Camara de ecualizacion, Sistema de floculacién coagulacion y
flotacion Almacenaje de material recuperado

Los oferentes deberan describir y fundamentar los medios por los cuales se asegurara
una alta eficiencia en la floculacion considerando el tipo de floc requerido para flotacion.

COAGULANTE

La ‘coagulacién se practicard el equipo correspondiente, admitiéndose solamente una
dosis minima de Polielectrolito en la etapa de acondicionamiento o floculacion.

Se suministrara una bomba a diafragma tipo Dosivac DD30 o equivalente con columna
de calibracion que tomaran de maxi bidones de 1000 litros los cuales contaran con una
cabina especial de almacenaje protegida del clima.

FLOCULANTE

Se usara poli electrolito catiénico en el cual para su almacenaje se usara un sistema
semejante al descripto para el PAC. En la oferta se indicara el sisterna propuesto de
dosificacion. .

Se suministrara una bomba tipo Dosivac o equivalente de 40 litros por hora con
columna de calibracion —

Se ‘instalara un agitador de ‘acero inoxidable con motor de 1 HP para agitacion del

producto.
Una Unidad de flotacion y filtracion para tratar hasta 6 m3/h de agua que trabajara con
tasa hidraulica maxima de 5,5 m/h. Contara con barredor de fondo y de superficie.

El barredor de superficie contara con tres barredores y conducira los flotantes hacia una
tolva radiai gue volcara su contenido en la caja de carga del filtro de bolsas. Este barredor
sera regulable en nivel y en su capacidad de vuelco hacia la tolva desde la superficie.

El barredor de fondo conducira los lodos a una tolva central desde donde se seran

conducidos hacia la caja de lodos de carga del filtro de boisas.
ng. M’\' m Hl_n \AI'\I .

IN‘.;"FAI..N‘

isﬂan Eapindola

‘Goorsinadar Gral, Obras Civies

Sub Garsncis 4t H0ras & Inganieia

Opirada eneviaria 0
Finms Bued

‘ONES DE NAVE DE I\LISTAMI NTO DE KM 5

o



SUBGERENCIA DE OBRAS E INGENIEﬂ{lA
WP
' OBRA: CONEXION A RED CLOACAL DE | N°DE Doc%/»’
| TRENES ARGEMTINOS LAS INSTALACIONES DE NAVE DE LGROCET 109
i OPERACN‘DNES ALISTAMIENTO DE KM § - INGENIERIA Y Revisién 01
- \ - EJECUCION
Bk RN Fecha: 29/11/2017
c ESPECIFICACIONES TECNICAS
PARTICULARES Pagina16de79

Se instalara un sistema de produccion de agua saturada para una presion minima de 6
Kg/cm2, consistente en una bomba centrifuga multi etapa marca Grundfos é equivalente,
tanque de saturacion con valvula de seguridad y certificado de aprebacion de tanque a
presién.

El tanque contara con un colector inferior y dentro del mismo se instalara relleno de
anillos Pall y sistema automatico de control de nivel de agua en tanque y dispositivos
apropiados de quiebre de presion de tipo orificios calibrados con placa de impacto. |

Contaré con sistema de medicién y reguiacién de presiones de aire. El aire sera gerierac

por un compresor de 300 Lts/min a 10 bars.
Lic. Juan Pabl
Gerente Lines

Tratamiento secundario blologlco Operatars Ferowara S3ct

RF‘:ICtOI" blologlco con aireacion, dlgestor aerébico de Iodos y sedimentador secundalj
Sistema comp!eto de secado de lodos.

Aire Total minimo a suministrar: 500m3 de aire/hora
Los motores eléctricos seran de arrangue directo, asincrénico, rotor en cortocircuito,
normalizadn. 220/380 V, 50 Hz, 1.450 rp.m., 100 % blindado, ejecucion vertical u
horizontal segln corresponda por disefio del conjunto proteccion 1P44.

La aireacion sera por difusores alimentados por un Soplador tipo Roots o equwa!ente Un
segundo Scplador se usara exclusivamente para el digestor de lodos y el ecualizador
conectado al muitiple de impulsion de aire con las correspondientes valvuias de cierre
para poder conectar y desconactar cualquiera de los equipos y actuar como equipo de
'stand by.

Los difusores empleados seran de tipo tubular de burbu;a fina de membrana flexible de
EPDM. E! niimero de difusores sera el necesario para no superar un caudal de disefio de
5 m3fh por difusor y para mantener una densidad por unidad de superficie no inferior a 1
/m2 ni mayor a 3/m2.

Los difusores seran del t|po de membrana f!exlbie, montados sobre grillas izables para el
mantenimiento de los mismos. El nimerc de “pafios” desmontabies sera definido por el
oferente en funcion de la geometria del Reartor sus dimensiones y de forma de facilitar la
mamobra de retiro del médulo.

Cada Sopiadoer ’rendra capacidad para entregar la cantidad de oxigenc requendo por el
proceso biotdgjgo con no menos de 0,75 KgO2/h en condiciones SOR },L%ﬁtarante,hqwdo
adoptado £l caudal én cualquiera de los Ccasos no sera mfertor a 500 m3 hora.

f\\J

Ademas la cantidad de aire suministrada debera cubrir los requenmlentos onm&zula pd,r
mantenm %odos los solidos blo!oglcamente conformados ens usoenmon s T

YA Y L 1 SR . TP TSI 5 O U UL WA 1 TS A | hAL A LI Ry e e
ESPECIFICACIONES TFCNICAS PARTICULARES -- " CONEXION A RED CLO.M'I\L DE LAS I TALACEONES CE NAVE [JE ALISTAMIENTO D KM 5

Christian £spindola
Coordinader Gfal. Otwas Civiles
Sub Garancia de Dbray le lnganauga
O mdaru Farrovians A

- OPOATEihen Rach




SUBGERENCIA DE OBRAS E INGENIERIA

s OBRA: CONEXION A RED CLOACAL DE | N°DE DOCUMBNEO-
TRENES ARGENTINOS LAS INSTALACIONES DE NAVE DE LGROC ET 109